
  



  



 
 

 

 

 

 

 

 

Janjeva është vendlindja e Shtjefën Gjeçovit.  

Dikur ajo kishte qenë e përmendur, sepse nga minierat e saj nxirrej ar e 

argjend. Gjatë shekullit të XIII-të dhe XIV-të, në Janjevë, Republika e 

Raguzës kishte hapur disa miniera.  

Në këto kushte në shekullin e XVI-të, ajo kishte tërhequr vëmendjen e 

shumë banorëve të viseve përreth, të cilët të shtrënguar nga nevoja 

ekonomike, linin vendet e tyre e grumbulloheshin aty për të ngjerrë 

bukën e gojës.  

Pas disa vjetësh nëpër kodrat e Janjevës filluan të shtoheshin shtëpitë e 

banimit, kurse fshati i dikurshëm mori pamjen e një qyteti me argjendari, 

këpucëtari, prodhues veglash të ndryshëm.  
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Në Janjevë gjindet Kisha e vjetër  Katolike  që njhet për madhësinë e saj. 

Pas pushtimit të fushës së Kosovës nga osmanët më 1455, Janjeva fillojë 

të zhvillohej në një vendbanim tipik osmanë. Rreth vitit 1671 ajo kishte 

edhe shkollën e vet.  

Relatorët e ndryshëm shkruajnë për pamjen e qytetit të Janjevës dhe 

rezervat e saj të çmuara në arë e argjend. 



 
 

 

  



Shtepia e Shtjefan Gjeçovit 

Shtjefën Gjeçovi u lind në Janjevë më 12 korrik 1873  dhe vdiq në Zym  më 14 

tetor 192. Ishte frat françeskan, veprimtar i shquar i lëvizjes atdhetare,  

etnograf, arkeolog dhe shkrimtar shqiptar. 

 

Shtjefen Gjeçovi 



 
 

  



 

  

Text 



 
 

 

  



  

Peizazhe nga Janjeva 



 
 

  



  



 
 

  



  



 
 

 Janjeva kishte shkollen e sajë qe nga viti 1671. Kjo qytezë e vjetër njihet 

si trevë e diturisë dhe e kulturës.  
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Janjeva veqohet me popullatën e sajë të përzier e 

cila ne gjirin e saje përban populatë shqipëtare, 

kroate, turke,boshnjake, ashkanlinjë, romë, etj.  



 
 

  



 

VISIT JANJEVA 
Lipjan – Janjeve 14KM  
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